
 

  

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la exercitarea temporară a atribuţiilor Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 

 
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr.698/21.01.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.702/21.01.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  

- Avizul nr.874/27.01.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.892/27.01.2021  al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

- Avizul nr.896/27.01.2021 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget – Finanţe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public  şi Privat al Judeţului; 

- Avizul nr.877/27.01.2021 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 
Publice și Comerț; 

- Avizul nr.883/27.01.2021 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.875/27.01.2021 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice și de Arhitectură; 

- Procesul-verbal privind consemnarea rezultatului votului secret; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.167/26.11.2020 cu privire la înființarea 

Cabinetelor Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, precum și cu privire la aprobarea 
numărului de posturi, a organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și ale 
Cabinetelor Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu modificările 
ulterioare; 

- Ordinul Prefectului Județului Olt nr.447/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii 
condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat la Consiliul Județean 
Olt sub nr.11156/28.10.2020; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.151/05.11.2020 cu privire la alegerea 
Vicepreședinților Consiliului Județean Olt; 

- prevederile art.5 lit.cc), art.171 alin.(2) și (3), art.179 alin.(5), art.181 alin.(1) și (2), 
art.188 alin.(1) și (2) și art.192 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.i) 

și  art. 196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
   Art. 1. În caz de vacanţă a funcţiei de preşedinte al consiliului judeţean, de suspendare a 
mandatului preşedintelui consiliului judeţean, precum şi în situaţiile de imposibilitate de exercitare a 
mandatului, atribuţiile domnului Marius Oprescu – Președinte al Consiliului Județean Olt sunt 
exercitate de drept de către domnul Delureanu Virgil – Vicepreședinte al Consiliului Județean Olt, cu 
respectarea drepturilor şi obligaţiilor corespunzătoare funcţiei de preşedinte al consiliului judeţean. 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



 

  Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, persoanelor 
nominalizate la art.1, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituției Prefectului – județul Olt.   

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

     CONTRASEMNEAZĂ                 
Secretar  General al Județului 

                                                                                    Marinela -Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      

 SLATINA,  28.01.2021 
  Nr.21 
  M.B./M.B./2ex.  

   
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 24 de voturi “pentru” și 3 voturi ”împotrivă”. 


